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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема правого экстремизма в

настоящее время является весьма актуальной для европейского общества,

особенно для современной Германии. Прежде всего, при изучении феномена

политического экстремизма и радикализма речь идет не об организациях и

движениях, существовавших в прошлом. На повестке дня стоит вопрос,

связанный с наличием на политическом ландшафте и активной деятельностью

современных легальных и нелегальных, радикальных и правоэкстремистских

политических организаций. С момента зарождения в послевоенные годы

радикального мировоззрения этот феномен демонстрирует свою жизнестойкость

и популярность у части населения. Впоследствии радикалы выработали

собственную культуру, систему распознавания «свой-чужой», которая в

кризисные времена имеет тенденцию к расширению. При этом количество и

формы радикального мировоззрения постоянно меняются. Феномен приобрел

способность к репродукции. К тому же различные течения имеют размытые

границы и зачастую перетекают друг в друга, как это происходит с правым

экстремизмом и его умеренным соседом – правым радикализмом. Также на смену

одним организациям приходят другие. Тем самым представляется возможным

выделить для непосредственного изучения разные течения в среде правого

экстремизма и радикализма как наиболее яркие для этого феномена, так и

актуальные на сегодняшний день. Это «классический вариант» правого

экстремизма, агрессивно настроенный к любым проявлениям иностранного

влияния, на примере Национал-демократической партии Германии, и так

называемый «умеренный» антимусульманский экстремизм и радикализм,

выступающий за дискриминацию по религиозному признаку, в лице так

называемого «гражданского про-движения».

Выбранные для изучения организации являются идеологически

родственными. На их примере можно сравнить влияние расово-

националистической идеологии на общество до и после объединения Германии.

Кроме того, на протяжении своей истории (более длинной у Национал-
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демократической партии (далее: НДПГ) и послеобъединительной у «про-

движения») они смогли прочно занять нишу в политической жизни Федеративной

Республики Германия.

Необходимо отметить, что в литературе наряду с правым экстремизмом

активно используется термин «правый радикализм», зачастую подменяющий его.

Во избежание путаницы между правым экстремизмом и радикализмом как двумя

разными явлениями необходимо глубоко анализировать идеологию изучаемых

организаций, что особенно было подчеркнуто на примере «про-движения». В то

же самое время сегодня не существует единой теории и термина, которые можно

использовать для изучения проблемы правого экстремизма и радикализма.

Каждый ученый вправе выбрать наиболее полезный с его точки зрения подход.

По этой причине плюрализм мнений в исследовании позволяет провести анализ с

разных точек зрения, что, безусловно, обогащает науку и расширяет поле для

диалога в научном сообществе.

Проблема правого экстремизма и радикализма, в особенности разного рода

преступления, совершаемые экстремистами, будут существовать до тех пор, пока

научное сообщество и правительство стран, в конкретном случае германское

правительство, не выработают эффективных способов противодействия и

профилактики, особенно среди молодежи. В частности, это должно относиться к

сфере внешней и внутренней политики правительств государств, которые обязаны

ориентироваться на нужды и потребности своего населения, так как именно на

этих моментах радикальные политики акцентируют внимание в первую очередь.

Данное исследование направленно на анализ правого экстремизма,

выраженного в деятельности и идеологии вышеназванных организаций – НДПГ и

«про-движение».

Степень изученности темы. Большой вклад в изучение проблем правого

экстремизма внесли советские и зарубежные авторы, придерживавшиеся

марксистско-ленинской методологии и близких к ней позиций, представители

немецкой историографии, а также современные отечественные ученые. Особое
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внимание исследователей оказалось прикованным к деятельности Национал-

демократической партии Германии.

Советская и левая немецкая историография добились определенных успехов

в исследовании правого экстремизма и радикализма. В частности, авторами

тщательным образом анализировалась история правых организаций, их

идеологические предтечи, политическая деятельность, влияние на электорат.

А.А. Галкин 1 , всесторонне характеризуя праворадикальные движения,

пришел к выводу, что они в основной своей массе не равнозначны традиционному

фашизму. Но при этом исследователь делает важный акцент на том, что многие из

них своими корнями уходят к фашизму и национал-социализму. По его мнению,

это, с одной стороны, проявляется в идентичных методах воздействия и

мобилизации масс, а также в схожей роли фашизма и современных крайне правых

в капиталистических странах – роли орудия и инструмента монополистической

буржуазии. С другой, идеология правого радикализма, «несмотря на различия в

конкретных лозунгах и требованиях, представляет собой в своей основе слепок с

идеологии фашизма»2.

В исследовании А.А. Галкина также было зафиксировано, что создание

НДПГ и быстрый подъем ее популярности в начальный период развития стало

свидетельством угрозы возрождения фашизма.

Также с марксистской оценкой праворадикальных и экстремистских сил

являлась точка зрения советского автора К.И. Зародова, исследования которого по

данной теме были опубликованы под его общей редакцией в международном

сборнике статей, касающихся современного на тот период времени неофашизма3.

Согласно мысли автора, современные правые радикалы и экстремисты – это

представители неофашизма, который во многом является продолжением старого

фашизма или германского нацизма. Автор стремится доказать, что неофашизм –

это наследие прошлого, главное орудие крупного капитала против рабочего

1 Галкин А. А. Социология неофашизма. М., 1971. 198 с.
2 Там же.
3Современный фашизм: его обличье и борьба с ним / под общ. ред. К. И. Зародова, ред.-сост. В. А.

Печенев. Прага, 1975. 202 с.
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движения, имеющее свое «классовое лицо»4.

В сборнике содержится также отрывок доклада Макса Шефера, члена

Президиума Правления Германской коммунистической партии ФРГ (ГКП) в

котором он дает характеристику ситуации вокруг проблемы неонацизма в ФРГ и

приходит к выводу о его актуальности для Германии. В частности, он говорит, что

в обществе ФРГ, и особенно в среде правящего класса, существует заблуждение

по поводу наличия у населения иммунитета против правого экстремизма и

неофашизма. Он приводит в пример деятельность НДПГ в качестве

доказательства неонацистской угрозы.

В русле оценки фашизма-нацизма Коминтерном ведётся также

исследование Ф.И. Новик5, где фашизм и неофашизм представлены как орудия

реакционного, шовинистического и агрессивного круга монополистического

капитала. По мнению автора, реакционные круги монополистического капитала

напрямую влияют на власть в государстве, что, в конечном счете предопределяет

появление неофашистских (или неонацистских) тенденций в стране. Характерным

примером этих тенденций стало создание НДПГ в 1964 г.

Подобный взгляд на неонацистский характер НДПГ и развитие всего

правого лагеря ФРГ был отмечен в работах А.С. Бланка 6 . По его мнению,

существование неонацизма в ФРГ зависит не только от крупного

монополистического капитала, но и от заинтересованности в нём военных кругов

Западной Германии. «Их жизнедеятельность поддерживается военно-

промышленным комплексом, реакционной военщиной, кровно

заинтересованными в обострении международной напряженности, в наращивании

гонки вооружений»7. А.С. Бланк также отмечает, что появление и рост симпатий у

части граждан к неофашистским партиям связаны с кризисом капиталистической

системы, «вследствие чего происходит разорение городской мелкой буржуазии,

некоторых других групп населения, крестьянства, которые в кризисные периоды

4 Современный фашизм … С. 9.
5 Новик Ф. И. Неонацизм в ФРГ: подъемы и поражения. 1949-1974 гг. М., 1976. 224 с.
6 Бланк А. С. Неонацизм - орудие реакции. М., 1979; Его же. Старый и новый фашизм. М., 1982. 64 с.
7 Бланк А. С. Старый и новый фашизм … С. 155.
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могут быть подвержены влиянию неофашистской идеологии» 8 . Главными

игроками на политической арене в неонацистском лагере ФРГ автором были

указаны НДПГ и Немецкий народный союз (далее: ННС) как самые влиятельные

и многочисленные организации подобного толка.

Другим важным исследованием в контексте изучения правого радикализма

и неофашизма с марксистской точки зрения явилась работа Б.Р. Лопухова

«Неофашизм: опасность для мира»9. Автор уделил большое внимание анализу

идейно-политических установок крайне правых партий в Германии, Франции,

США, Великобритании, Италии, Испании, Чили. При рассмотрении правого

лагеря Западной Германии автором, как и многими другими исследователями,

была особо выделена НДПГ в качестве неонацистской силы, тесно связанной с

крупным капиталом, как и ее предшественники нацисты.

В работе Б.Н. Бессонова «Фашизм: идеология, политика» 10 было

зафиксировано, что после 1945 г. фашизм и нацизм не потеряли своей

актуальности, а продолжают действовать в капиталистических странах. По

мнению исследователя, одним из ярких примеров стала ФРГ, в которой активно

действуют свыше 150 неофашистских, неонацистских организаций и групп 11 .

Среди них автором выделяется НДПГ как самая влиятельная неонацистская

партия ФРГ.

Во вступительной статье В.Д. Ежова к работе левых немецких авторов Ю.

Поморина и Р. Юнге «Неонацисты»12 отмечается, что появлению НДПГ и других

неонацистских организаций способствовала официальная политика властей ФРГ,

включавшая требования по пересмотру территориальных и политических итогов

Второй мировой войны, возврату к границам фашистского рейха и

присоединению ГДР к ФРГ13. По мнению автора, благодаря этому была создана та

обстановка, в которой националистические, шовинистические и несколько

8 Бланк А. С. Неонацизм- орудие реакции … С. 8.
9 Лопухов Б. Р. Неофашизм: опасность для мира. М., 1985. 178 с.
10 Бессонов. Б. Н. Фашизм: идеология, политика. М., 1985. 279 с.
11 Цит. по: Бессонов. Б. Н. Фашизм: идеология, политика … С. 230.
12 Поморин Ю., Юнге Р. Неонацисты / пер. с нем. А. А. Плюто; вступ. ст. В. Д. Ежов. М., 1980. 294 с.
13 Там же. С. 8.

8

обновленные нацистские идеи смогли оформиться в виде таких партий, как

НДПГ.

В работе «Фашизм и неофашизм» 14 западногерманский историк левого

направления Рейнхард Опитц приходит к выводу о том, что неофашизм как

идеология – это не чисто западногерманское явление, оно также присуще и

другим европейским странам. Характерным примером партии с неофашистской

идеологией в Западной Германии стала НДПГ.

Исследование Рейнхарда Кюнля «Опасность справа» 15 было посвящено

актуальной для его времени проблеме (конец 1980-х - начало 1990-х гг.) подъема

праворадикального движения в ФРГ. В ходе работы Р. Кюнль приходит к выводу,

что по некоторым параметрам НДПГ имеет схожие черты с Национал-

социалистической немецкой рабочей партией (далее: НСДАП).

Для авторов названного марксистского направления характерны узкая

политизированность исследований и строгая сосредоточенность на единой точке

зрения. Согласно ей, созданные в послевоенное время праворадикальные и

правоэкстремистские организации (читай – неофашистские) идеологически

являются прямым наследием старого фашизма и германского нацизма, и, как их

«предки» – орудием крупного монополистического капитала, действующие

исключительно в его интересах и против рабочего движения в разных странах. В

настоящее время эта узость подхода не позволяет адекватно оценить современное

правоэкстремистское и праворадикальное движение после объединения

Германии.

Для постсоветских и современных отечественных авторов, в отличие от их

советских коллег, характерен плюрализм мнений при изучении феномена правого

экстремизма и радикализма. Благодаря этому стало возможным существование и

развитие разных взглядов на сущность правого экстремистского и радикального

мировоззрения и его носителей – политические партии и движения. В то же время

некоторые авторы продолжают характеризовать НДПГ как неонацистскую

14 Опитц Р. Фашизм и неофашизм. М., 1988. 280 с.
15 Kühnl R. Gefahr von rechts? Vergangenheit und Gegenwart der extremen Rechten. Heilbronn, 1990. 176 S.
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организацию, делая упор не на классовой сущности неонацизма, а на ее

идеологической составляющей.

В работе под редакцией Н.С. Черкасова «Германия: фашизм, неофашизм и

молодежь» 16 НДПГ характеризуется как новая форма развития

западногерманского неонацизма, которая стремится внешне отмежеваться от

любого проявления родства с национал-социализмом для придания себе

«консервативного имиджа». Однако, как отмечает автор, на практике НДПГ и

подобные ей организации имеют ряд схожих с нацизмом черт, но специально

завуалированных согласно духу времени. В тексте было выделено, что такие

организации характеризуются германскими спецслужбами как

правоэкстремистские.

В работе А.А. Лапина «Правый радикализм в Германии (политический

анализ)»17 НДПГ рассматривается как малочисленная, но в то же время успешная

праворадикальная партией, которая, пользуясь легальными и демократическими

средствами политической борьбы, активно сотрудничает с неонацистскими

кругами.

Е.Е. Агафонова и Н.Г. Костромина 18 в ходе анализа программных

документов НДПГ и НСДАП пришли к выводу, что национал-демократы имеют

ряд схожих черт с национал-социалистами.

Интерес также представляет работа В.Ю. Кузнецовой «Ультраправая

идеология в Германии» 19 , в которой НДПГ охарактеризована как

праворадикальная националистическая организация, которая «в своих

программных выступлениях апеллирует к национал-социализму, ревизионизму,

расизму и антисемитизму»20.

В исследовании Е.А. Канашиной «Неонацистские партии, движения и

16 Германия: фашизм, неофашизм и молодежь / отв. ред. Н. С. Черкасов. Томск, 1993. 177 c.
17 Учен. зап. Рос. гос. cоциал. ун-та. 2007. № 4(56). С. 153-159.
18 Агафонова Е. Е., Костромина Н. Г. Деятельность НДПГ как причина ее популярности // Вестн. Кемеров.

гос. ун-та. 2008. №2 (34). С.7-12.
19 Германия на перекрёстках истории. Проблемы внутренней и внешней политики в контексте

трансформации международных отношений: сб. ст. / под общ. ред. А. А. Слинько; отв. ред. С. И. Дмитриева.

Воронеж, 2013. Вып. 4. С. 89-96.
20 Там же. С. 92.
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организации в современной Германии» 21 , НДПГ рассматривается как

неонацистская, ультраправая партия, которая делает ставку на недовольство

немецкого населения острыми социальными проблемами.

В работах ведущего научного сотрудника Центра германских исследований

ИЕ РАН А.К. Камкина комплексно и подробно изучена проблема правого

экстремизма и радикализма22.

Особое внимание автор уделяет НДПГ, которая охарактеризована им как

одна из крупнейших ультра или крайне правых партий, считающаяся со стороны

правозащитников и правоохранительных структур ФРГ существенной угрозой

для свободного демократического строя.

В статье А.С. Сербиной под названием «Новый правый радикализм в

Германии» 23 был рассмотрен вопрос о причинах роста популярности

праворадикальных политических групп в современной Германии и в других

странах Европы. Главной из них стал крах политики мультикультурализма,

который «еще больше обострил социально-экономические и ментальные

противоречия в немецком обществе» 24 . Среди активно действующих

современных европейских правых организаций автор выделяет НДПГ как

правоэкстремистскую партию Германии, имеющую свой стабильный электорат,

которая наряду с другими радикалами ЕС смогла продвинуть своего кандидата в

Европейский парламент в 2014 г. А.С. Сербина отмечает, что из-за своего

антидемократического характера НДПГ считается правоэкстремистской и

противоречащей Основному закону ФРГ организацией.

Зарубежная историография представлена работами немецких авторов,

которые, как и современные российские, склонны проводить исследование с

разных позиций и подходов.

21 Голос Минувшего. 2016. Т. 1-2, № 1-2. С. 154-161.
22 Камкин А. К. Правые радикалы в ФРГ – актуальная ситуация и перспективы развития // Германия. 2010.

/ под ред. В. Б. Белова. М., 2011. С. 38-52; Его же. Правый радикализм в Германии. Рост потенциала и

противодействие // Германия. 2011. / под ред. В. Б. Белова. М., 2012. С. 91-110; Его же. Правый радикализм в

Германии – будет ли запрещена НДПГ // Германия. 2012 / под ред. В. Б. Белова. М., 2013. Ч. 1. С. 91-108.
23 Сербина А. С Новый правый радикализм в Германии // Вестн. Кемеров. гос. ун-та 2015 № 3 (63) Т. 2. С.

91-94.
24 Цит. по: Сербина А. С Новый правый радикализм в Германии ... С. 94.
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Работа Фреда Рихардса «НДПГ – Альтернатива или повторение?»25 стала

одним из первых комплексных исследований формирования праворадикального


[…]


демократический общественный порядок»510.

«Мы национал-демократы требуем социальной справедливости на основе

национальной солидарности.

506 Das Programm der NPD von 1967. Grundlagen nationaldemokratischer Politik. Auszüge// Dokumente zur

parteipolitischen Entwicklung in Deutschland seit 1945 / hrsg. Von K. Ossip. Berlin 1968. Bd. VI. S. 541; Dudek P.

Jaschke H.-G. Entstehung und Entwicklung des Rechtsextremismus in der Bundesrepublik. Dokumente und Materialen.

Wiesbaden, 1984. Bd.2. S. 98.
507 Das Programm der nationaldemokratischen Partei Deutschlands von 1973 // Parteiprogramme.

Grundsatzprogrammatik und aktuelle politische Ziele von SPD, CDU, CSU, FPD, DKP, NPD / hrsg. Von S. Hergt. 11

aktualisierte und erweiterte Aufl. Leverkusen, 1977. S. 409.
508 Ibid.
509 Ibid. S. 410.
510 Ibid.
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Продолжение Приложения Б

Выдержки из политических программ НДПГ

Программа НДПГ за 1996 г.

Мирный порядок может быть только тогда, когда сообщество народа

солидарно разрешает все социальные противоречия и высшая степень

справедливости воплощается в жизнь для каждого»511.

«Германия страна немцев, родная обитель нашего народа. Поддержание и

защита нашего народа – это наивысшие цели для немецкой политики»512.

«Семья - это носитель биологического наследия. Денежное пособие на

содержание детей, как проводимые государством народно-политические меры,

должны касаться только немецких семей»513.

«Необходимо срочно вычеркнуть из Конституции «Параграф о беженцах»

статьи 16а. Единственное в своем роде право на убежище ФРГ приводит не

столько к переизбытку их количества в стране, но также и к дополнительной

миллиардной нагрузке на государство»514.

«Иностранцы должны быть отделены от системы социального страхования

Германии. Беженцы не должны находиться на социальном обеспечении

Германии»515.

511 Programm der nationaldemokratischen Partei Deutschlands von 1973. B. Grundsätze nationaldemokratischer

Politik. Parteiprogramme. Grundsatzprogrammatik und aktuelle politische Ziele von SPD, CDU, CSU, FPD, DKP, NPD. /

hrsg. Von Siegfried Hergt. 11 aktualisierte und erweiterte Aufl. Leverkusen, 1977. S. 411.
512 Parteiprogramm der NPD Einführung [Die elektronische ressource] // Geocities.ws. Die elektronische

ressource. [S. l.], 2014. URL: http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm (das datum des zuganges:

15.01.2017).
513 Das Parteiprogramm der NPD von 1996. 2. Grundlage unseres Volkes ist die deutsche Familie [Die

elektronische ressource] // Geocities.ws. Die elektronische ressource. [S. l.], 2014. URL: http://www.geocities.ws

/capitolhill/5680/programm.htm (das datum des zuganges: 15.08.2017).
514 Das Parteiprogramm der NPD von 1996. 8. Deutschland muss wieder deutsch werden // Ibid. URL:

http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm (das datum des zuganges: 15.08.2017).
515 Das Parteiprogramm der NPD von 1996. 7. Sozialpolitik als nationale Solidarität // Ibid. URL:

http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm (das datum des zuganges: 15.08.2017).

http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm
http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm
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Продолжение Приложения Б

Выдержки из политических программ НДПГ

Программа НДПГ за 2010 г.

«Бойкот фальсификации истории в ущерб Германии. Конец одностороннего

переосмысления истории. Мы немцы не народ преступников. Признания вины

наших бывших противников за целенаправленные бомбардировки гражданского

населения, убийство и изгнание миллионов немецких граждан после войны и

убийство немецких военнопленных преступниками, которые также должны быть

наказаны»516.

«Национал-демократическая партия Германии - это социальная Партия-

Родина немцев, которая исповедует жизненно верное представление о человеке,

которая настойчиво выступает за национальную идентичность, национальный

суверенитет и национальную солидарность как жизненные основы для нашего

народа»517.

"Национальная идентичность означает: Германия должна оставаться

страной немцев, и там где этот принцип не действует, он должен снова

восторжествовать»518.

«Основополагающим принципом в национальной политике должно стать не

право на пребывание для иностранцев, а их обязанность возвращения на свою

Родину»519.

«8 мая 1945 г. было днем не освобождения, а поражения и оккупации нашей

страны, и отсюда нет никакого повода для праздника»520.

516 Das Parteiprogramm der NPD von 1996. 11. Ein Volk ohne Vergangenheit hat keine Zukunft // Geocities.ws.

Die elektronische ressource. [S. l.], 2014. URL: http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm(das datum des

zuganges: 15.08.2017).
517 Arbeit. Familie. Vaterland. Das Parteiprogramm der Nationaldemokratischen Partei Deutschlands (NPD).

Grundgedanken. Nationale Identität. 1 Aufl. Berlin, 2010. S. 5.
518 Ibid.
519 Arbeit. Familie. Vaterland. Das Parteiprogramm der Nationaldemokratischen Partei Deutschlands (NPD). … S.

5.
520 Ibid. S. 14.

http://www.geocities.ws/capitolhill/5680/programm.htm
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Приложение В

Иллюстрации

Рисунок В.1 – Создание НДПГ – 1964 г.521

521 Gründung der NPD [Die elektronische ressource] // Zeitklicks. Die elektronische resource. [S. l., s. a.]. URL:

http://www.zeitklicks.de/top-menu/zeitstrahl/navigation/topnav/jahr/1964/gruendung-der-npd/ (das datum des zuganges:

02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.2 – НДПГ. Опасность справа?522

522 Wotans Wähler [Die elektronische ressource] // Der Spiegel. 1966. № 4. Die elektronische version der

druckpublikation. URL: http://www.spiegel.de/spiegel/print/d-46266294.html (das datum des zuganges: 02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.3 – Современный агитационный плакат НДПГ523

Рисунок В.4 – Пропаганда НДПГ во время демонстраций524

523 NPD [Die elektronische ressource] // BLPB. Brandenburgische Landeszentrale für politische Bildung. Die

elektronische resource. Potsdam, [S. a.]. URL: http://www.politische-bildung-brandenburg.de/node/9439 (das datum des

zuganges: 02.09.2017).
524 Ibid.
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.5 – Митинг НДПГ525

525 Kundgebung der NPD in Würzburg im März 2004 [Die elektronische ressource] // Wikipedia: Die freie

Enzyklopadie. Die elektronische resource. [S. l.], 2017. URL: https://de.wikipedia.org/wiki/Nationaldemo

kratische_Partei_Deutschlands#/media/File:Npd_kundgebung_wuerzburg.jpg (das datum des zuganges: 02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.6 – Сбор средств для помощи бездомным немецким гражданам,

организованный «про - Германия»526

Рисунок В.7 – Митинг против «про - Германия»527

526 Bürgerbewegung pro Deutschland Moritz Elischer [Die elektronische ressource] // Facebook Seite. Die

elektronische resource. [S. l.], 2018. URL: https://www.facebook.com/moritzelischerprodeutschland/photos/

a.833347566686477.1073741828.709135129107722/1283367611684468/?type=3&theater (das datum des zuganges:

02.09.2017).
527 Pro Deutschland. Protest at Berlin Mosques [Die elektronische ressource] // Gettyimages. Die elektronische

resource. [S. l.], 1999-2018. URL: http://www.gettyimages.com/event/pro-deutschland-protest-at-berlin-mosques-

150509563#activists-protest-in-a-counterdemonstration-against-the-farright-picture-id150452382 (das datum des zuganges:

02.09.2017).
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Продолжение Приложения В

Рисунок В.8 – Призыв против исламизации от «про - НРВ»528

Рисунок В.9 – «Свобода вместо ислама» - лозунг «про - Кёльн» и «про - движения

в целом»529

528 Bürgerbewegung PRO NRW [Die elektronische ressource] // Facebook Seite. Die elektronische ressource. [S.

l.], 2018. URL: https://www.facebook.com/proNRW/photos/a.568382796515697.1073741828.114487408571907/125498

1751189128/?type=3&theater (das datum des zuganges: 02.09.2017).
529 Nandlinger G. Rechtsdemokratisch, rechtspopulistisch, rechtsextrem? // BPB: Bundeszentrale für politische

Bildung. Die elektronische resource. [S. l., s. a.]. URL: http://www.bpb.de/41197/das-koelner-buendnis (das datum des

zuganges: 02.09.2017).

235

Продолжение Приложения В

Рисунок В.10 – Члены региональной организации «про - Германия»в

Берлине530

530 Die Mitglieder des Landesverbandes Berlin der Bürgerbewegung pro Deutschland [Die elektronische

ressource] // Berlin pro Deutschland. Die elektronische ressource. [S. l., s. a.]. URL: http://www.pro-

berlin.net/landesverband-menschen/ (das datum des zuganges: 02.09.2017).

30. Die Mitglieder des Landesverbandes Berlin der Bürgerbewegung pro Deutschland [Die elektronische ressource] // Berlin pro Deutschland. – Die elektronische ressource. – [S. l., s. a.]. – URL: http://www.pro-berlin.net/landesverband-menschen/( das da...
35. Heimat, Freiheit, Tradition! [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische ressource. – [S. l.], 2018. – URL: http://pro-nrw.net/pro/forderungen/identitaet-zuwanderung/ (das datum des zuganges: 22.02.2016).
36. Neue Einigkeit bei den Pro-Parteien? [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische resource. – [S. l.], 2018. – URL: https://pro-nrw.net/pro/neue-einigkeit-bei-den-pro-parteien/ (das datum des zuganges: 03.08.2017).
40. Pro NRW. Menschen [Die elektronische ressource] // Bürgerbewegung PRO NRW. – Die elektronische ressource. – [S. l.], 2018. – URL: http://pro-nrw.net /pro/menschen-2/ (das datum des zuganges: 22.02.2016).
155. Rechtsextremismus in ländlichen Räumen / T. Simon [u. a.]. – 1 Aufl. – Berlin : Bund der Deutschen Landjugend (BDL), 2009. – 240 S.
162. Schreiner P. Rechtspopulismus in Europa – Gründe und Hintergründe: [enth.: Interview mit Alexander Häusler] / P. Schreiner. – Hannover : Friedrich–Ebert–Stiftung, Landesbüro Niedersachsen, 2014. – 5 S.