Отзыв
официального оппонента Чернышова Юрия Георгиевича

на диссертацию Антонова Александра Евгеньевича
«Правый экстремизм и радикализм в Федеративной Республике Германия:

Национал-демократическая партия и “Движение за Германию”»,
представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук

по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и новейшее время)

Актуальность темы диссертации Александра Евгеньевича Антонова
достаточно очевидна как в теоретическом аспекте, так и в практическом
применении к реалиям современной политики. Крайне правые движения
пытаются играть все более заметную роль в современном мире, и необходимо
глубокое и объективное исследование их характерных черт, а также и тех
факторов, которые способствуют распространению такого рода движений.
Это тем более актуально применительно к Германии: страна пережила в свое
время тотальное распространение национал-социализма, а сейчас играет все
более заметную роль в Европейском Союзе и вместе с тем испытывает
серьезные проблемы в связи с наплывом инокультурных мигрантов. Все эти
аспекты достаточно подробно рассмотрены в диссертации А.Е. Антонова, что
говорит о ее несомненной актуальности.

Оценивая научную новизну и степень оригинальности работы, всегда
следует обращать внимание на то, в какой степени использованы
оригинальные источники по избранной теме. Список использованных
источников на немецком языке насчитывает более 50-ти наименований (с. 202-
209). Заслуживает положительной оценки то, что при этом использованы
источники самых разных видов:

1) официальные документы: доклады Федеральной службы защиты
Конституции ФРГ, сообщения земельных органов власти, пресс-релизы,
результаты выборов разного уровня;

2) официальные государственные документы Российской Федерации
и международного права;

3) программы политических партий и движений, лозунги и
«речевки» сторонников и потенциальных избирателей;

4) сообщения средств массовой информации, касающиеся темы
исследования;

5) автобиография бывшего члена НДПГ и участницы
правоэкстремистского движения Кристины Хевикер.

2

Разумеется, важно учитывать и то, насколько автор освоил уже
имеющиеся в научной литературе исследования по этой теме. Давая во
введении обзор литературы, автор считает обоснованным выделение трех
основных направлений: «советские и зарубежные авторы, придерживавшиеся
марксистско-ленинской идеологии и близких к ней позиций, представители
немецкой историографии, а также современные отечественные ученые». И
хотя такой подход, на наш взгляд, не вполне охватывает многообразие
мировой историографии, он все же позволяет автору опереться на важнейшие
отечественные и германские исследования по данной теме (работы
Александра Абрамовича Галкина, Константина Ивановича Зародова, Бориса
Николаевича Бессонова, Николая Сергеевича Черкасова, Александра
Константиновича Камкина, Анны Степановны Сербиной, а также
исследования таких немецких ученых, как Рейнхард Оптиц, Рейнхард Кюнль,
Рихард Штёсс, Кристоф Векенброк, Увэ Бакес и другие).

Цель и задачи работы, а также объект, предмет, хронологические рамки
и территориальные границы, методологическая и методическая основа
диссертации вполне соответствуют изучаемой теме. Диссертация имеет
довольно логичную структуру и состоит из введения, трех глав, заключения,
списка использованных источников и литературы, а также 3-х приложений
(«Результаты выборов», «Выдержки из политических программ НДПГ» и
«Иллюстрации»).

Начав в первой главе с рассмотрения различных трактовок понятий
«правый экстремизм» и «правый радикализм», автор затем во второй главе
переходит к анализу эволюции идеологии и политики НДПГ и заканчивает
рассмотрением движения против «исламизации» Германии. Основные выводы
автора хорошо обоснованы и не вызывают серьезных возражений.

Автор справедливо подчеркивает, что эволюция правых движений во
многом обусловлена не только изменениями в общественно-политической
обстановке, но также и политической культурой в Г ермании, где существует
развитое гражданское общество и где не забыты уроки того, к каким трагедиям
и катастрофам может приводить массовое увлечение правым экстремизмом.
Совершенно справедливо автор отмечает и то, что современная российская
историография «отошла от жестких идеологических рамок в изучении
феномена правого экстремизма» (с. 30), что способствует более адекватным
оценкам характера тех или иных общественно-политических движений.
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Пожалуй, главное достоинство работы и ее научная новизна
заключаются в том, что в ней впервые в отечественной историографии
подробно, с опорой на первоисточники на немецком языке, проанализирована
(вплоть до современности) история Национал-демократической партии
Германии, а также антимусульманского «про-движения». При этом автор
нередко выходит и на более широкие обобщения, касающиеся самой природы
правого радикализма и экстремизма. Эта связка конкретно-исторического
материала с политической теорией оказалась реализованной достаточно
удачно.

Разработка столь сложной темы, конечно, вряд ли может быть
совершенно бесспорной и исчерпывающей. Можно высказать некоторые
замечания и пожелания, которые, впрочем, носят скорее дискуссионный
характер.

1. Автор справедливо отмечает, что в науке нет консенсуса по поводу
определений и соотношения таких понятий и терминов, как правый
экстремизм, правый радикализм, неонацизм, неофашизм и т.д. К этому надо
добавить, что данные термины часто используются не в чисто научном, а
скорее в пропагандистском ключе, как определенные «ярлыки», которыми
старались «заклеймить» оппонентов. Давая в первой главе основательный
разбор интерпретаций терминов «экстремизм» и «радикализм», автор говорит
0 праве ученых на разные мнения, однако при этом сам он так и не дает четких
«рабочих» определений, которые позволили бы без субъективизма разделять
эти понятия 1 . Более того, иногда - например, в автореферате, говоря о
содержании 1-й главы, он описывает их как единое понятие: «по вопросу ...
сущности понятия «правый экстремизм/радикализм» (с. 11), в то время как
в диссертации в соответствующем месте говорится только про термин
«правый экстремизм» (с. 18). Между тем, четкое разделение смысла
ключевых понятий было бы полезно сделать, поскольку в итоге автор все-таки
пытается «применить» их по отношению к Национал-демократической партии
Германии и различных направлений «про-движения» (с. 199-200).

2. В работе достаточно широко представлены исследования на
русском и немецком языках, однако, как уже отмечалось выше, такой подход,
на наш взгляд, не вполне охватывает многообразие мировой историографии,

1 Дается ссылка (с. 53, 78) лишь на довольно размытое определение правого экстремизма, которое
приводит Ханс-Герд Яшке: «совокупность взглядов, манер поведения и действий, организованных или
нет...» -Jaschke H-G. Rechtsextremismus und Fremdenfeindlichkeit. Begriffe, Positionen, Praxisfelder. 2 Aufl.
Wiesbaden, 2001. S. 30.
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тем более, что в диссертации рассматриваются не только сюжеты германской
истории, но и многие теоретические вопросы, разработка которых активно
велась, например, в англоязычной литературе. В качестве примера
специального исследования по теме диссертации можно привести
монографию: Shoshan N. The Management of Hate: Nation, Affect, and the
Governance of Right-Wing Extremism in Germany. — Princeton: Princeton
University Press, 2016. Ha c. 269-289 там приводится библиографический
список, где примерно половина работ - на английском языке.

3. Диссертация написана грамотно, по ее оформлению нет серьезных
замечаний. Иногда встречаются лишь отдельные мелкие погрешности - так,
например, на с. 3 говорится про «количество радикального мировоззрения», а
на с. 17 слово «речевки» написано через «о».

4. В Приложении А.1 по итогам выборов в Бундестаг (с. 221) нет
данных по результатам голосования в сентябре 2017 года, хотя
хронологические рамки работы включают 2017 год. Эти результаты, кстати,
оказались не слишком утешительными для НДПГ2, что отмечено и в тексте
диссертации (с. 151).

5. Наконец, в тексте диссертации было бы полезно выделить
шрифтом заголовки глав и разделов.

Данные замечания, впрочем, не носят принципиальный характер. В
целом диссертация представляет собой исследование, выполненное на
высоком научном уровне, основанное на хорошем знании источников (в том
числе на языке оригинала), а также обширного круга литературы по самым
разным аспектам темы. Диссертация полностью соответствует критериям
научной новизны, актуальности и практической значимости.

Работа Александра Евгеньевича Антонова апробирована в виде
докладов на научных конференциях разного уровня, основные положения и
выводы диссертации опубликованы в 7 работах, в том числе в 4 статьях в
журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в
которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук. Автореферат также достаточно полно отражает
содержащиеся в диссертации выводы. Результаты исследования могут быть
использованы при чтении учебных курсов по новейшей истории и
политологии, а также при дальнейшей научной разработке темы.

2 Bundestagswahl. URL: https://www.bundeswahlleiter.de/bundestagswahlen/2017/ergebnisse.html

https://www.bundeswahlleiter.de/bundestagswahlen/2017/ergebnisse.html
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Все это позволяет сделать вывод о том, что диссертация Антонова
Александра Евгеньевича «Правый экстремизм и радикализм в Федеративной
Республике Германия: Национал-демократическая партия и “Движение
за Германию”» по своей тематике, теоретическому и методологическому
уровню, по вводимым в научный оборот источникам и методам их анализа, по
новизне, достоверности, обоснованности и самостоятельности, научной и
практической значимости выводов, по содержанию и оформлению полностью
соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новое и
новейшее время).
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